در این مقاله، توجه و تأکید ما منحصر به آراء و اندیشه‌های طالبوف در نقد ادبی است. بدیهی است که در بررسی منشأ افکار او در این زمینه ناچار باید نظری به زندگینامه او بیفکنیم تا نظریات انتقادی او در ادبیات نیز در رابطه با سیر تکاملی مجموعه افکارش کشف و بررسی شود.

زندگینامه<sup>۱</sup>: عبدالرحیم پسر ابوطالب نجار تبریزی در ۱۲۵۰/۱۸۳۴ در محله سرخاب تبریز متولد شد. به گفته خودش پدرش ابوطالب و پدر بزرگش استاد علی مراد حرفه نجاری داشته‌اند. گفته‌اند عبدالرحیم در شانزده سالگی به تفلیس رفت و به تحصیل زبان روسی پرداخت و مقدمات دانش جدید را فرا گرفت و با جنبشهای آزادیخواهی و آرای نویسندگان سوسیال دموکرات و ادبیات روسی آشنا شد و مدتی بعد در تمرخان شوره (بویناکسک Buynaksk کنونی) مقر حکومت داغستان مقیم شد و به مقاطعه کاری راههای قفقاز پرداخت و سرمایه کافی اندوخت و در آن شهر ازدواج کرد. او در دوره تحرک فرهنگی و سیاسی قفقاز پرورش یافت و از دانش و فرهنگ سیاسی جدید بارور شد و از پنجاه و پنج سالگی به نوشتن آثار خود پرداخت و از اعتبار و احترام بسیار برخوردار گردید، تا آنجا که بعلت نوشتن مقالاتی در ترویج افکار اجتماعی و سیاسی جدید و

تبلیغ آزادی و حکومت قانون و همچنین نشر علوم طبیعی به زبان ساده فارسی در ایران نزد رجال ترقیخواه و روشنفکران زمانه محبوبیت بسیار حاصل کرد و در ۱۳۲۴/۱۹۰۶ در دوره اول مجلس شورای ملی از تبریز به نمایندگی انتخاب شد، اما با آن که نمایندگی را پذیرفت به تهران نیامد و در شهر تمرخان شوره ماند تا در سن هفتاد و نه سالگی درگذشت.<sup>۲</sup>

### طالبوف و نقد ادبی:

طالبوف بعنوان نویسنده اصلاح طلب و منتقد اجتماعی اثر مستقلی در نقد ادبی ندارد، اما در آثار خود جای جای از ادبیاتی که به نظرش «مفید» نیامده، انتقاد کرده است.

۱۸۴۲K-۱۹۲۵، از روسی به فارسی.
- ۵- پندنامه مارکوس فیصر روم (۱۲۱-۱۸۰ م.). (استانبول، ۱۳۱۲) ترجمه از روسی به فارسی همراه با یادداشتی در مقدمه با عنوان، «افاده مخصوص» در اشاره به تأثیر کلام.
- ۶- مسالک المحسنین (قاهره، ۱۳۲۳) حاوی افکار فلسفی و انتقاد اجتماعی.
- ۷- مسائل الحیات (تفلیس، ۱۳۲۴/۱۹۰۶) در قوانین طبیعی حیات، حقوق آزادی انسان، تکامل جامعه مدنی و ترقی و تحول ژاپن.
- ۸- ایضاحات در خصوص آزادی (تهران، ۱۳۲۵) در تأثیر «در آزادی» از جان استوارت میل.
- ۹- میاست طالبی (تهران، ۱۳۲۹/۱۹۱۱) مشتمل بر دو مقاله سیاسی و ملکی. جز آثار یاد شده، طالبوف مقالات پراکنده ای نیز دارد که در مطبوعات آن زمان مانند انجمن و حبل المتین بچاپ رسیده است.

از جمله مسائل دیگری که طالبوف به آن پرداخته اصلاح الفباست و ما برای درک بهتر اشارات او در این باره ناچاریم تاریخچه‌ای از این مبحث را باختصار بیاوریم: میرزا فتحعلی آخوندزاده مبتکر اصلاح و تغییر خط در جهان اسلامی است. او با نوشتن رساله الفبای جدید نخستین بار فکر اصلاح الفبا را در ایران و عثمانی مطرح کرد (۱۸۵۷/۱۲۷۴).<sup>۲۲</sup> پس از او میرزا ملکم خان (۱۸۳۴-۱۹۰۸) با نوشتن دو رساله شیخ و وزیر و روشنایی عقاید خود را درباره اصلاح الفبا بیان کرد. پس از این دو، جز

روشنگرانی مانند سیدجمال‌الدین اسدآبادی (۱۲۵۴-۱۳۱۴ / ۱۸۳۶-۱۸۹۶) و میرزا آقاخان کرمانی و طالبوف، رجال ترقیخواه و اصلاح طلب ایرانی معاصرشان: میرزا یوسف خان مستشارالدوله،<sup>۲۳</sup> و میرزا علی خان امین‌الدوله<sup>۲۴</sup> و دیگران نیز این فکر را تایید و تعقیب کردند.

آنچه آقا احمد می‌داند امروز به کار خود و دیگران می‌خورد. همه دنیا محتاج آن معلومات است. هرچه ما می‌دانیم در روی کاغذ ملت دیگر باید بنویسیم و با عینک فرنگی باید بخوانیم. معلومات ما وقتی کافی بود که احتیاج مردم این قدر وسعت نداشت. مراد ملل با این تقریب خارج تصور نبود.»

۵ - کتاب احمد، استانبول، ۱۹۰۴/۱۳۲۲، ص ۸۱. در اصل «لوس بیار» (Luce Bayard) نوشته شده که ظاهراً

تحریر ژان ژاک روسو است.

Akhundov, M.F., Escleri, Vol.2, Baku, 1961.

۶ - نسخه خطی، ش ۱۴۹، کتابخانه ملی ایران؛

Trans. into English: I. Parsinejad, *Mirza Fath Ali Akhundzadeh &*

pp374-92. ترجمه به انگلیسی

*Literary Criticism*, Jahan Book, 1988, U.S.

۱۹ - سه مکتوب، نسخه خطی، مجموعه ادوارد براون، کتابخانه دانشگاه کمبریج، شماره L.5(9), 3V-168R

۲۰ - آینه سکندری، چاپ زین المابدین مترجم الملک، ۱۳۲۶/۱۹۰۶ ص ۵۷۷.

۲۱ - مسالک المحسنین، ص ۲۴۵-۲۴۸.

۲۲ - الفیای جدید و مکتوبات، ص ۵۳-۵۴.

۲۳ - در نامه ای موضوع اصلاح خط را از نظر ترقیات جدید مغرب مطرح می کند. نگاه کنید: اختر، روزنامه، ۲۷

ذیقده ۱۲۹۷/۱۸۸۰.

۲۴ - در نامه ای، ۱۵ رجب ۱۲۹۶، به ملک خان او را در فکر اصلاح الفبا تایید می کند. کتابخانه ملی پاریس،

Bibliothèque Nationale, Paris, Collection of Letters - شماره ۱۹۸۷-۱۹۹۹.

received by Malkam Khan, Supplément Persan, Nos. 1987-1999.

۲۵ - زین المابدین مراغه ای در سیاحتنامه ابراهیم بیک به ژاپن استاد می کند که مشکل الفبایشان هزار مرتب

Parsinejad, "Mirza Aqa Khān Kermani: An Iranian Literacy Critic," *Journal of Asia & African Studies*, No. 37, 1989, pp. 143-167.

۳۱- سیاست طالبی، ص ۹۱-۹۲.

۳۲- پندنامه مارکوس قیصر، استانبول، ۱۳۱۲ هـ. ق. مقدمه، ص ۲-۳.

۳۳- «نامه به یوسف خان اعتصام الملک»، ۱۶ رمضان ۱۳۱۴، بهار، مجله، سال اول، ۱۳۲۸-۱۳۲۹/۱۹۱۱،

شماره های ۹-۱۰.

۳۴- ایضاحات در خصوص آزادی، تهران، ۱۳۲۵/۱۹۰۷، ص ۲۲. مقایسه کنید م. ف. آخوندزاده، فرنیکا،

نسخه خطی شماره ۲۷۷۶، کتابخانه مدرسه عالی سیهالار (مطهری) تهران ۱۳۸۳ هـ. ق. ۱۸۶۶.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی